
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 09/10/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 settembre 2003, n. 1447
 POR Puglia 2000-2006 - Complemento di Programmazione - Asse VI - Mis. 6.3 - Sottomisura B -
azione f) "Adeguamento strutturale dei Centri Territoriali per l'Impiego" Atto d'intesa tra la Regione
Puglia e le Province.
 
L'Assessore, al Lavoro e Cooperazione, avv. Andrea Silvestri, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente dell'Ufficio Studi e Programmazione in Materia di Lavoro e Cooperazione, d.ssa Maria
Antonietta Liddi, e dal Responsabile della Misura 6.3 Sottomisura B - azione f), sig. Vittorio C.
Lovecchio, confermata dal Dirigente del Settore Lavoro e Cooperazione Dr Edoardo Abbruzzese,
riferisce quanto segue:
 
- Come e noto, a seguito dell'approvazione del Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) per le regioni
dell'Obiettivo 1 da parte dell'Unione Europea, la Regione ha formulato - e le competenti autorità
nazionali e comunitarie hanno approvato- il "Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006"
(POR).
 
- Il Consiglio Regionale ha, quindi, approvato la L.R. n. 13/2000 "Procedure di attuazione del
programma operativo della Regione Puglia 2000-2006", che disciplina appunto la realizzazione del
complesso delle attività programmate e cofinanziate con fondi comunitari.
 
- Successivamente, in data 28.11.2000, il Comitato di Sorveglianza, su proposta della Giunta Regionale,
ha approvato il "Complemento di Programmazione 2000-2006" (C.d.P.), che attua la strategia e gli Assi
prioritari del POR, definendo - oltre agli elementi previsti da Regolamenti comunitari - anche
l'organizzazione amministrativa necessaria per l'attuazione delle misure.
 
- Successivamente, la Giunta Regionale, con propri atti nn.1697/2000 e 1698/2000, esecutivi, ha
definitivamente varato il Complemento di Programmazione (C.d.P.) che contiene tutte le misure attuative
del "Programma Operativo della Regione Puglia 2000/2006 " (POR), nonché procedure e modalità
mediante cui realizzare le medesime misure.
 
- Premesso quanto sopra, si precisa che:
- nel C.d.P. asse III - risorse umane - misura 3.1 - Sottomisura B - azione A2 è previsto il rafforzamento
tecnico e strumentale dei Centri Territoriali per l'impiego (C.T.I.) nel numero di 41, costituiti ai sensi del
D.Leg.vo n. 469/97 e che al momento sono tutti istituiti e funzionanti;
- che la misura 6.3 - Sottomisura B - azione f) del C.d.P. prevede finanziamenti a favore delle Province
che debbano provvedere all'adeguamento strutturale (cablaggi ed opere murarie, incluse la messa a
norma e l'abbattimento delle barriere architettoniche) delle sedi dei C.T.I.
 
Preso atto che in diverse sedute realizzate a livello tecnico con i Responsabili degli Uffici Provinciali

1



delle Politiche del Lavoro e, a livello politico, con gli Assessori Provinciali competenti in materia, si b
pervenuti alla definizione di un apposito Atto di Intesa (allegato al presente provvedimento di cui
costituisce parte integrante e sostanziale), nel quale sono concordate procedure, tempi e modalità di
realizzazione degli interventi relativi alla Misura in questione, e che si sottopone all'approvazione della
G.R.
 
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R N 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZ.
 
La spesa relativa all'adeguamento dei CTI è pari ad E. 5.925.000,00 nell'ambito della disponibilità dei
capp. 109l603 e 1095603 POR PUGLIA 2000-2006 MISURA 6.3 - Sottomisura B - azione f), e
precisamente:
 E. 5.063.250,00 (pari all'85%) da imputare:
- E. 180.982,55 residui di stanziamento E.F. 2000
- E. 4.855.267,45 residui di stanziamento E.F. 2001
 E. 888.750,00 (pari al 15%) da imputare sui residui di stanziamento E.F. 2000
 
Con successivo atto dirigenziale, e comunque entro il 31/12/2003, si procederà ad assumere l'impegno
di spesa.
 
L'Assessore relatore, su proposta dei Responsabili del procedimento amministrativo e del Dirigente del
Settore Lavoro, e sulla base della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli stessi con la quale tra
l'altro attestano che il presente provvedimento e di competenza della G.R. - ai sensi dell'art. 4, 4 comma
lett. K) della L.R. 7/97 e dalla deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione dell'Assessore al ramo;
 
vista la dichiarazione posta in calce dal funzionario istruttore e dai dirigenti responsabili;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
- di considerare l'allegato schema di "ATTO D'INTESA" parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare integralmente l'allegato schema di "ATTO D'INTESA ", tra la Regione Puglia e le Province
pugliesi per la realizzazione della misura 6.3 - Sottomisura B - azione "Adeguamento strutturale dei
Centri Territoriali per l'Impiego";
 
- di autorizzare il competente Settore Lavoro, nelle persone del Dirigente di Settore e del Responsabile
della Misura 6.3 - Sottomisura B - azione f), all'espletamento di tutte le procedure consequenziali che si

2



dovranno porre in essere, ivi compreso l'adozione dell'atto dirigenziale di impegno della spesa, da
assumere entro il 31/12/03;
 
- di disporre la trasmissione del presente atto - una volta esecutivo - agli interessati a cura del Settore
Lavoro e per la dovuta notifica, e all'Ufficio BURP, per gli adempimenti di competenza a cura della
Segreteria della Giunta.
 
Il Presidente della Giunta
Dott. Raffaele Fitto
 
 
 
POR PUGLIA 2000-2006
C.d.P. - Asse VI
Misura 6.3 - Sottomisura B - Azione f)
 
 
ATTO D'INTESA
 
L'anno 2003, addì ______ del mese di ________ in Bari, presso la sede della Presidenza della Giunta
Regionale in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n. _____
 
TRA
 
La Regione Puglia, C.F. n. 800017210727, nella persona del Dr. Raffaele Fitto, Presidente della
Regione Puglia,
 
E
 
La Provincia di _______ , C.F. _______, nella persona di _________, Presidente della Provincia di
________,
 
PREMESSO
 
1. che la Giunta Regionale con delibere n. 1697/2000 e n. 1698/2000 e successive modifiche
intervenute ha approvato il Complemento di Programmazione (C.d.P.) 2000/2006;
2. che nel C.d.P. asse III - risorse umane - misura 3.1 - Sottomisura B - azione A2 è previsto il
rafforzamento tecnico e strumentale dei Centri Territoriali per l'Impiego (C.T.I.) nel numero di 41,
costituiti ai sensi del D.Leg.vo n. 469/97 e che al momento sono tutti istituiti e funzionanti;
 
3. che la misura 6.3 - Sottomisura B - azione F del C.d.P. prevede finanziamenti a favore delle Province
che debbano provvedere all'adeguamento strutturale (cablaggi ed opere murarie, incluse la messa a
norma e l'abbattimento delle barriere architettoniche) delle sedi dei C.T.I., insediati in locali di proprietà
pubblica con diritto d'uso per almeno dieci anni ovvero in sedi private che abbiano un contratto di
locazione di eguale durata Gli adeguamenti saranno funzionali allo sviluppo dei compiti e dei servizi dei
Centri, come definiti nella misura 3.1, nonché alla loro integrazione nel sistema dei servizi della RUPA
regionale;
 
4. che la sottoscrizione del presente atto da parte della Provincia obbliga la stessa alla realizzazione

3



delle azioni riportate negli articoli che seguono e il cui onere finanziario, nei limiti e condizioni di seguito
specificati, sono a totale carico della Regione Puglia;
 
VALUTATO
 
c h e  l a  d o t a z i o n e  f i n a n z i a r i a  d e l l ' i n t e r a  m i s u r a  è  p a r i  a  E .  1 1 8 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0
(Centodiciottomilionicinquecento/00 Euro), mentre alla Sottomisura B - azione F in questione è destinato
il 5% di tale importo, pari a E. 5.925.000,00 (Cinquemilioninovecentoventicinque/00 Euro), e valutata
l'opportunità che la stessa sia equamente ripartita tra le cinque Province pugliesi in base al numero dei
C.T.I. gestiti da ognuna,
 
CONVENUTO
 
che ciascuna Provincia dovrà predisporre il proprio piano di intervento sulla base dell'importo ad essa
riconosciuto e che viene quantificato in:
 
 E. 2.312.195,04 (E. 144.512,19 x 16 C.T.I.);
 E. 578.048,76 (E. 144.512,19 x 4 C.T.I.);
 E. 1.011.585,33 (E. 144.512,19 x 7 C.T.I.);
 E. 1.156.097,52 (E. 144.512,19 x 8 C.T.I.);
 E. 867.073,14 (E. 144.512,19 x 6 C.T.I.);
PRECISATO CHE
l'importo reso disponibile per ciascuna Provincia potrà essere investito, a seconda delle esigenze, su
quelle sedi che presentino delle criticità, senza l'obbligo di investire il medesimo importo su ciascun
Centro o su tutti i Centri.
 
PRESO ATTO CHE
l'intervento complessivo dovrà essere realizzato per fasi temporali massime definite come di seguito:
1. presentazione del piano di intervento entro i 60 gg. successivi alla data di sottoscrizione del presente
atto, con il quale si impegna, anche, la somma assegnata a ciascuna Provincia;
2. individuazione da parte della Provincia del Responsabile Unico del Procedimento con notifica alla
Regione del nominativo, dei riferimenti telefonici, fax e indirizzo di posta elettronica ove poter inviare le
relative comunicazioni;
3. approvazione da parte della Regione del piano proposto entro i 30 gg. successivi alla consegna alla
stessa del piano;
4. approvazione da parte della Provincia del progetto esecutivo ed indizione della gara entro i 90 gg.
successivi alla ricezione dell'approvazione;
5. determinazione di impegno e liquidazione del 1° acconto, pari al 50% dell'importo aggiudicato a gara
entro 40 gg. dalla comunicazione di aggiudicazione della gara stessa.
 I successivi accrediti avranno la seguente cadenza: 2° acconto del 40% dell'importo aggiudicato, a
certificazione dell'avanzamento lavori per l'importo precedentemente liquidato, entro 50 gg. dalla
trasmissione della predetta certificazione; saldo pari al 10%, a certificazione della chiusura dei lavori e
del collaudo delle opere;
6. esecuzione e collaudo dei lavori approvati entro 240 gg. dal verbale di aggiudicazione;
qualora la Provincia fosse in grado di abbreviare i tempi sopra convenuti, tutta la procedura ne risulterà
accelerata.
TENUTO CONTO
che le somme che dovessero residuare, sia per l'inutile decorso del tempo sia per mancato utilizzo,
anche grazie ad economie derivanti da ribasso d'asta, saranno messe a disposizione delle Province che

4



ne abbiano necessita, a seguito di presentazione di un piano integrativo a quello presentato;
 
SI CONCORDA E SI SOTTOSCRIVE
QUANTO APPRESSO
 
 
Art. 1
 
La Regione Puglia e la Provincia di _______, con la sottoscrizione del presente atto, dichiarano di
conoscere il contenuto delle azioni descritte nel C.d.P., dell'elenco delle spese eleggibili nonché delle
procedure attuative; danno per approvato quanto sopra riportato e si impegnano a realizzare le
specifiche azioni nel rispetto della normativa regionale, nazionale, comunitaria e delle regole
volontariamente e consensualmente individuate, condivise ed inserite nel presente Atto d'Intesa durante
la concertazione tecnica ed il rimanente iter approvativo;
 
 
Art. 2
 
La Provincia di ______________ prende atto che l'ammontare delle risorse su cui impostare il proprio
programma di intervento è pari a E. _________ e si impegna a predisporre e a notificare detto
programma al Responsabile Regionale di Misura, rispettando la cronologia indicata in premessa,
 
 
Art. 3
 
Ogni spesa eccedente sia rispetto all'importo assegnato, sia rispetto all'importo derivante dalla gara di
aggiudicazione dei lavori, sarà a totale carico della Provincia;
Art. 4
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato dalla Provincia, provvederà a fornire alla Regione
Puglia dati, atti e documentazione relativa alle varie fasi di realizzazione dell'intervento.
Ai fini della rendicontazione, la stessa sarà prodotta dalla Provincia su supporto informatico, predisposto
dalla Regione Puglia. Le erogazioni saranno subordinate all'acquisizione preventiva dei dati di
avanzamento finanziario, fisico e procedurale secondo le procedura di immissione, trasferimento e
convalida delle informazioni indicate dalla Regione.
 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
 
 
_________________________
 
 

5


